Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 5886 / SYT-NV Đồng Nai, ngày  02  tháng 12 năm 2019

V/v triển khai Chỉ thị số 13/CT-

BYT ngày 20/11/2019 của Bộ

trưởng Bộ Y tế

Kính gửi:

- Giám đốc các Bệnh viện trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc các Bệnh viện ngoài công lập;

- Giám đốc các Trung tâm Y tế có giường bệnh.

Sở Y tế tiếp nhận Chỉ thị số 13/CT-BYT ngày 20/11/2019 của Bộ trưởng

bộ Y tế về việc tăng cường hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn tại khoa

hồi sức tích cực và khoa gây mê hồi sức trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các đơn vị tăng cường triển khai

thực hiện hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn tại khoa hồi sức tích cực và khoa

gây mê hồi sức trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, giảm thiểu nhiễm khuẩn

bệnh viện, bảo đảm an toàn trong cung cấp dịch vụ y tế với các nội dung, cụ thể

như sau:

1. Từng bước cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng khoa hồi sức tích cực, khoa gây

mê hồi sức và các khoa phòng khác bảo đảm các nguyên tắc về phòng ngừa nhiễm

khuẩn bệnh viện tiến tới đạt chuẩn. Khi xây mới cơ sở hạ tầng, đặc biệt là khoa hồi

sức tích cực và khoa gây mê hồi sức phải tham vấn ý kiến chuyên môn kiểm soát

nhiễm khuẩn bảo đảm phù hợp với các nguyên tắc phòng ngừa và kiểm soát nhiễm

khuẩn;

2. Đầu tư trang thiết bị, phương tiện, hóa chất và vật tư cho hoạt động kiểm

soát nhiễm khuẩn đúng theo quy định trong cơ cấu giá viện phí;

3. Bảo đảm đủ nhân lực, đặc biệt là điều dưỡng, hộ sinh thực hiện chăm sóc

người bệnh toàn diện, không để người nhà người bệnh tham gia vào chăm sóc

người bệnh tại khoa hồi sức tích cực và khoa gây mê hồi sức; nhân lực làm kiểm

soát nhiễm khuẩn chuyên trách tại tất cả bộ phận đầy đủ và được đào tạo;

4. Xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra, giám sát công tác kiểm soát

nhiễm khuẩn tại khoa hồi sức tích cực và khoa gây mê hồi sức;

5. Tuân thủ đúng các quy định về vô khuẩn trong chăm sóc và điều trị người

bệnh, đặc biệt là vô khuẩn trong phẫu thuật, thủ thuật xâm lấn;

6. Tuân thủ đúng hướng dẫn thực hành vệ sinh tay trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh, bảo đảm mọi nhân viên y tế, sinh viên thực tập, người bệnh và

người nhà người bệnh tuân thủ nghiêm các chỉ định vệ sinh tay;

7. Bảo đảm một phòng mổ chỉ bố trí một bàn phẫu thuật. Không thực hiện

đồng thời 2 ca mổ trong một phòng mổ;

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

8. Triển khai áp dụng nghiêm quy định về sử dụng kháng sinh dự phòng

trong phẫu thuật. Không sử dụng kháng sinh sau mổ nếu không có nhiễm khuẩn;

9. Xử lý dụng cụ sử dụng lại đúng quy định. Tất cả dụng cụ phẫu thuật thông

thường và nội soi phải được tiệt khuẩn. Trường hợp đơn vị tiệt khuẩn dụng cụ

phẫu thuật nội soi bằng phương pháp ngâm hóa chất thì phải có phòng tiệt khuẩn

riêng, bảo đảm đúng chủng loại hóa chất, đúng nồng độ và thời gian ngâm tiệt

khuẩn theo quy định tại hướng dẫn xử lý dụng cụ phẫu thuật nội soi;

10. Áp dụng các biện pháp cách ly phòng ngừa nhiễm khuẩn cho người bệnh

phù hợp. Không bố trí người bệnh không nhiễm khuẩn chung buồng với người

bệnh nhiễm khuẩn;

11. Tuân thủ đúng vệ sinh môi trường, vệ sinh các trang thiết bị, dụng cụ

chăm sóc và điều trị người bệnh;

12. Thực hiện giám sát chủ động, liên tục nhiễm khuẩn huyết, nhiễm khuẩn

tiết niệu, nhiễm khuẩn vết mổ và viêm phổi liên quan đến thở máy;

13. Tăng cường giám sát tuân thủ thực hành liên quan đến kiểm soát nhiễm

khuẩn của nhân viên y tế, giám sát vi sinh môi trường và giám sát vi khuẩn kháng

thuốc;

14. Tăng cường đào tạo cập nhật các hướng dẫn thực hành phòng ngừa và

kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế và các đối tượng có liên quan.

Nhận được văn bản, yêu cầu Giám đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
 Như trên;
 Ban Giám đốc Sở Y tế;

 Website Sở Y tế;

 Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

		2019-12-02T12:10:11+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!